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vidt muligt sikre sig imod, at de efterhånden 
kommer i en situation, hvor lukning er den 
eneste udvej. 

Flere af de foranstaltninger, der indgår i 
det erhvervspolitiske beredskab, der under 
skiftende regeringer er bygget op gennem en 
årrække, og som på en række punkter blev 
udbygget i forbindelse med augustforlig II, 
har netop denne problemstilling for øje. Jeg 
skal kort omtale nogle af de vigtigste. 

Med en særlig bevilling til teknologirådet i 
forbindelse med augustforlig I blev der eta- 
bleret en ordning under betegnelsen »Projekt 
erhvervsudvikling«. Ordningen tager især 
sigte på mindre virksomheder, som kan opnå 
tilskud på op til 50 pet. af omkostningerne til 
konsulentbistand, når en sådan bistand skøn- 
nes at kunne bidrage til at øge eller fastholde 
en virksomheds beskæftigelse og konkurren- 
ceevne. Bistanden ydes især på produktud- 
viklings- og afsætningsområdet. 

Herudover har de teknologiske institutter 
mulighed for at yde konsulentbistand til 
virksomheder, der er kommet i vanskelighe- 
der, den såkaldte ambulancetjeneste. Bistand 
retter sig imod en virksomheds akutte proble- 
mer i forbindelse med finansiering, afsæt- 
ning, planlægning, styring m. v. Pr. 1. april i 
år har 346 virksomheder benyttet sig af den- 
ne særlige konsulentbistand, og den altover- 
vejende del af disse er ved efterfølgende kon- 
sulentbesøg vurderet til igen at være inde i 
stabil drift. 

Som et led i augustforlig II blev der gen- 
nemført en helt ny ordning med tilskud til 
produktudvikling. Hensigten med ordningen 
er via tilskud at give virksomhederne et inci- 
tament til at gøre en ekstra indsats for udvik- 
ling af produkter, som kan skabe baggrund 
for en øget og stabil beskæftigelse samt øget 
eksport- eller importkonkurrenceevne. 

Jeg skal endvidere nævne byerhvervenes 
konsulenttjeneste, en ordning, hvorigennem 
der ydes tilskud til en lang række erhvervsor- 
ganisationers konsulenttjenester, som yder 
bistand til kurser i f. eks. virksomhedsledelse 
og organisation, kollektiv teknisk rådgivning 
inden for f. eks. arbejdsmarkedsforhold, mil- 
jø og håndværk. Der kan også ydes individu- 
el bistand i form af analyse. Her får især 
mindre industri og håndværk stillet eksperti- 
se til rådighed, som de ellers vanskeligt ville 
kunne skaffe sig. 

Jeg kan som yderligere eksempel nævne, 
at der er 25 selvejende serviceinstitutter, der 
opnår tilskud gennem teknologirådet, og hvis 
serviceydelser hermed er stillet til rådighed 
for erhvervslivet. 

Det er også værd at nævne, at konkurslo- 
ven for nylig er blevet ændret således, at der 
er blevet mere tid til rådighed til at overveje 
og undersøge mulighederne for rekonstrukti- 
on af virksomheder, som er kommet i økono- 
miske vanskeligheder. Jeg tænker her især på 
reglerne om betalingsstandsning, som netop 
er indført for at hjælpe virksomheder, som 
har mulighed for at overvinde opståede likvi- 
ditetsvanskeligheder, og som under særlige 
omstændigheder kan opnå op til 5 måneders 
frist til en eventuel rekonstruktion. 

Alle de foranstaltninger, jeg her har 
nævnt, har det som et karakteristisk træk, at 
det må være rigtigere at søge at komme virk- 
somhederne til undsætning, før lukning er en 
kendsgerning, end at komme med foranstalt- 
ninger, når ulykken først er indtruffet. 

Foranstaltningerne bygger ydermere på 
den forudsætning, at virksomhederne selv 
tager et initiativ til at gøre brug af de foran- 
staltninger, der stilles til rådighed i offentlig 
regie. Dette sker naturligvis kun i det om- 
fang, hvori virksomhederne også er bekendt 
med de muligheder, der foreligger. 

Regeringen er opmærksom herpå, og det 
er baggrunden for, at handelsministeriet i 
august udsendte en pjece under titlen »Er- 
hvervsfremmeservice til industri og hånd- 
værk, en vejledning«. Her gives i en let til- 
gængelig form en kort orientering om de til- 
bud inden for erhvervsfremmeservice, som 
med offentlig støtte er til rådighed for dan- 
ske virksomheder. Pjecen blev i første om- 
gang udsendt til ca. 50.000 virksomheder, 
men interessen har været så stor, at ministeri- 
et for at imødekomme efterspørgslen nu har 
udsendt den til op imod 70.000 virksomhe- 
der. Forhåbentlig vil den gøre gavn i forhold 
hertil, således at langt flere virksomheder, 
der har problemer, tager skridt til at få deres 
situation klarlagt og rettet op, således at en 
måske ellers truende virksomhedslukning kan 
undgås. 

Hele det apparatur, der her er stillet til 
rådighed for erhvervslivet, vil nok være af 
særlig betydning for de mindre virksomhe- 
der. De store virksomheder har jo i langt hø- 
jere grad mulighed for selv at skaffe sig den 


